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Anotace
STEJSKALOVÁ, Hana. Dobrovolnictví v odlehčovací sociální službě pro seniory

v Litomyšli. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Tato práce se zabývá problematikou výkonu dobrovolnictví v sociálních službách

a specifiky práce dobrovolníků v odlehčovací sociální službě v Litomyšli s cílovou

skupinou seniorů, významem dobrovolnictví a jeho přínosem. Bakalářská práce se dále

zabývá činností dobrovolníků, prací s nimi a jejich oceňováním. Cílem práce je zjistit

motivy dobrovolníků k vykonávání dobrovolnické činnosti a zjistit názory pracovnic

v sociálních službách na význam práce dobrovolníků pro odlehčovací službu

v Litomyšli. Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

jsou zpracována základní teoretická východiska daného tématu. Empirická část je

zpracována na základě kvalitativní výzkumné strategie technikou polostrukturovaných

rozhovorů

s dobrovolníky a pracovnicemi v sociálních službách pracujících v odlehčovací sociální

službě v Litomyšli.

Klíčová slova: senior, dobrovolnictví, dobrovolník, odlehčovací služba.

Annotation

STEJSKALOVÁ, Hana. Volunteering in the social relief service centre for seniors in

Litomyšl. Hradec Králové, 2019. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Faculty of Philosophy. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

The thesis deals with the topic of volunteering in social services, and the specific area of

volunteering in a residential social service centre for elderly people in Litomyšl, the

meaning of volunteering and its benefits. The thesis further explores the volunteers´

activities, leading of the volunteers and their appreciation. The aim of the thesis is to

understand the volunteers´ motivation to do the volunteering and to find out the opinion

of the social workers on the meaning of volunteers´ work in the residential social

service centre for elderly people in Litomyšl.

There are two parts of the thesis – the theoretical and the empiric one. The theoretical

part describes the basic theoretical resources of the topic. The second empiric part

works with half-structured interviews with the volunteers and the workers of the

residential social relief service in Litomyšl.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Dobrovolnictví v odlehčovací sociální

službě pro seniory v Litomyšli. Práce se zabývá dobrovolnictvím v obecné rovině, také

specifiky dobrovolnictví v odlehčovací sociální službě. Volba tohoto tématu vychází

z mé osobní a profesní zkušenosti. Po ukončení studia jsem sama dobrovolnickou

činnost vykonávala a následně jsem ve své profesní dráze působila v domově pro

seniory jako kontaktní osoba pro dobrovolníky. Z tohoto důvodu je mi téma

dobrovolnictví u seniorů velmi blízké.

Dobrovolnictví považuji za jednu z nejušlechtilejších činností prosociálního

a altruistického chování. Solidarita a vzájemná pomoc tvoří základ lidské společnosti.

V dnešní materialistické konzumní společnosti si takové činnosti konané ve prospěch

druhých lidí velmi vážím. Dobrovolnictví má i mimořádný společenský význam,

nezanedbatelný ekonomický přínos a je vhodným doplňkem sociálních služeb.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit motivaci dobrovolníků k výkonu

dobrovolnické činnosti a také zmapovat názory pracovníků v sociálních službách na

význam práce dobrovolníků v odlehčovací sociální službě Litomyšl. Hlavní výzkumnou

otázku jsem rozpracovala do čtyř dílčích výzkumných otázek. Cílem první dílčí

výzkumné otázky je prozkoumat motivaci dobrovolníků k výkonu dobrovolnické

činnosti a význam dobrovolnictví pro jejich osobní život. Cílem druhé dílčí výzkumné

otázky je zjistit zkušenosti dobrovolníků s výkonem dobrovolnické činnosti a vnímáním

své vlastní role. Cílem třetí dílčí výzkumné otázky je prověřit, jak je o dobrovolníky

pečováno a v neposlední řadě cílem čtvrté dílčí výzkumné otázky je prozkoumat, jak

vnímají pozici dobrovolníka pracovníci v sociálních službách. Dílčí výzkumné otázky

mi pomohou získat odpověď na hlavní výzkumnou otázku. K naplnění hlavního cíle

byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. K získání potřebných informací jsem

zvolila techniku osobních polostrukturovaných rozhovorů.

Dobrovolníka můžeme velmi těžko získat, ale velmi snadno ztratit, proto je důležité dát

dobrovolníkovi podporu a pečovat o jeho motivaci. Dobrovolník je pro organizaci velmi

důležitý, proto bychom se o něj měli zajímat a chtít znát a slyšet jeho názory a postřehy.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Začíná teoretickým vymezením

základních pojmů a definic, které považuji za důležité pro uchopení tématu. Teoretická

část se zaměřuje na specifika dobrovolnictví v sociálních službách, jednotlivé typy
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dobrovolnické činnosti, motivaci k dobrovolnictví. Motivace je samostatný fenomén,

který můžeme jen velmi obtížně zkoumat, protože s určitou nadsázkou lze říci, že

existuje tolik motivů, kolik je dobrovolníků. Nicméně porozumění motivaci

dobrovolníků může představovat efektivní nástroj jak k udržení stávajících, tak

k získání nových dobrovolníků. Teoretická část popisuje také význam

a přínos dobrovolnictví jednak pro samotné dobrovolníky, jednak pro organizaci

a společnost. Pozornost bude věnována také managementu dobrovolnictví jako

významnému faktoru pro realizaci dobrovolnictví v organizaci, jehož součástí je

koordinátor dobrovolníků. V neposlední řadě teoretická část popíše specifika

dobrovolnictví v odlehčovací službě, práva a povinnosti dobrovolníků, kterými se mají

jak dobrovolníci, tak organizace řídit.

Druhá část bakalářské práce je část výzkumná. Tato část je zaměřena na samotný

výzkum ve vybrané organizaci, je zde uvedena hlavní výzkumná otázka a dílčí

výzkumné otázky, charakteristika použité metody a techniky sběru dat. Dále se tato část

věnuje organizaci výzkumu, zpracování dat, interpretaci dílčích výzkumných otázek

a získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku. Nakonec jsou zde uvedeny závěry

z výzkumného šetření.
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1 Teoretické aspekty dobrovolnictví

Tato práce se zabývá dobrovolnictvím v obecné rovině, zejména ale dobrovolnictvím

v odlehčovací službě určené seniorům. Jedná se o pobytovou sociální službu, proto se

tato práce zaměřuje na tento typ dobrovolnictví. Můžeme říci, že dobrovolnictví není

v lidské společnosti ničím novým, neboť provází člověka již od nepaměti, přestože

počátek vědeckého zájmu o fenomén dobrovolnictví datujeme od poloviny 19. století.

Dobrovolnictví plní několik důležitých funkcí, mimo jiné posiluje občanskou participaci

a v některých případech dokáže dokonce nahradit i chybějící sociální služby. Jako

příklad můžeme uvést USA, kde se na poskytování paliativní péče dobrovolníci podílejí

až ze 75 %. Dobrovolnictví můžeme považovat za poměrně efektivní nástroj veřejné

politiky, příkladem je účast dobrovolníků v politických kampaních. Dokonce se někdy

uvádí, že dobrovolnictví může mít vliv na oslabení byrokratizace společnosti. (Mlčák,

Záškodná, 2013)

1.1 Definice pojmu dobrovolník

Slovo dobrovolník je odvozeno z latinského slova voluntaris, což znamená ochotný,

nakloněný. (Šuľová, 2015)

„Dobrovolník je člověk, který věnuje část svého volného času, schopností, možností

a energie veřejně prospěšné činnosti (především potřebné druhým lidem) bez nároku na

finanční odměnu.“ (Lusková D. a Lusková Š., 2012, s. 3)

Snad každý z nás se v průběhu života stal dobrovolníkem, nýbrž je značně obtížné

stanovit hranici mezi pomocí příbuznému, kamarádovi, kolemjdoucímu nebo

dobrovolnickou prací pro sociální službu. (Tošner, Sozanská, 2006)

Na dobrovolníka jsou kladeny poměrně vysoké nároky. Dobrovolník by měl být

spolehlivý člověk, na kterého je možné mít podobné nároky jako na placené


[…]

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Příloha č. 3

Přepis rozhovoru s pracovnicí v sociálních službách

Pracovnici jsem vysvětlila důvod a účel rozhovoru. Rozhovor proběhl ve Farní charitě

Litomyšl v místnosti určené k jednání.

Úvodem Vám chci poděkovat, že jste si udělala čas na náš rozhovor. Souhlasíte

s nahráváním našeho rozhovoru?

„Ano.“

V případě, že by Vám byla některá z otázek nepříjemná a nechtěla byste na ní

odpovídat, tak mi to řekněte, odpovídat nemusíte a přejdeme k další otázce.

„Ano, děkuji.“

Jaký mají podle Vašeho názoru dobrovolníci význam pro klienty?

„No, já si myslím, že dobrovolníci mají velký přínos, je to podle mě služba, kterou

klienti určitě uvítají, protože s nimi dělají různé aktivity, které my třeba nestihneme

nebo nás to ani nenapadne. Myslím si, že klienti jsou vděčni za vše, co jim tady

zpříjemní čas a za každé popovídání nebo procházku nebo zahrání nějaké hry. Prostě za

každou činnost, kterou tady s nima vymyslí. Ale také si myslím, že je to přínos i pro ty

dobrovolníky, jsou to většinou mladí lidi a za to je obdivuju. Já tady nejsem tak dlouho,

jsem tady nějak čtvrtý rok.“

To už mi přijde dost dlouho, čtyři roky praxe

„Jo? Já jsem šla z jiné profese a sociální služby jsem neznala a mě by jako mladého

člověka asi ani nenapadlo jít tohle dělat, takže si myslím, že to má přínos i pro ně, že

dovedou svůj čas věnovat něčemu hodně smysluplnýmu. Někdy je to hodně těžké

porozumět si s klienty a myslím si, že je to hodně dobrá služba a málo dobrovolníků.“

Potřebovali byste dobrovolníků více?

„No, asi jo, záleží na skladbě klientů, ale myslím si, že kdyby sem chodil ještě jeden

nebo dva, tak by to bylo dobrý. I já tady jsem viděla hodně nových věcí, je to opravu

pokorná práce a stejně tak jsem tady poznala i ty dobrovolníky.“

Říkala jste, že dobrovolníci dělají s klienty i různé věci, které by ani vás nenapadly,

znamená to, že sem dobrovolníci chodí s vlastními nápady a nosí si nějaké

společenské hry?
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„S tím jsem se vyloženě nesetkala, ale někdy si povídají o nějakých jiných věcech, než

my, jsou třeba mladší, ale že by si něco sami přinesli, to ne, ale v létě je fajn, když si

vezmou klienta na procházku.“

Vnímáte větší význam pro klienty, když se dobrovolník věnuje jednomu klientovi

nebo spíš vnímáte lepší přínos, když se dobrovolník věnuje skupině klientů?

[Zamyšlení] „Myslím si, že tady byli klienti, kteří byli rádi, když se dobrovolník věnoval

jen jednomu člověku, vzpomínám si na takovou paní, která si povídala ráda z očí do očí,

ale většinou je tady pro víc lidí, jde se třeba projít s jedním klientem a když mají ještě

čas, tak ještě s dalším. Nebo vytáhne nějakou společenskou hru a hrajou třeba tři.

Chodila sem i jedna starší paní, která si s klienty uměla taky zase jinak povídat, to bylo

také fajn. Ona byla z Litomyšle, a když tady narazila na někoho, koho znala, tak to šlo

pak samo a těšili se na sebe. Povídali o životě i dětech. Oboje je dobré, a když se to

kombinuje, tak je to ideál.“

Jak náročné je pro dobrovolníky to, že se zde klienti střídají?

„To, že tady není pořád stejná skladba klientů, je pro ně asi náročnější, nikdy nevědí, co

je čeká.“ I pro nás je to někdy náročné, když přijdeme po pár dnech a jsou tady třeba tři

noví klienti, tak je to těžší, když je člověk nezná.“

Jaký mají podle vašeho názoru dobrovolníci význam pro pracovníky organizace?

[Zamyšlení] „Když je tu plno a máme těžší klienty, tak to, že pomůžou a vezmou někoho

ven a žádná z nás nemůže odejít, tak jsou určitým odlehčením situace, že zabaví

nějakého klienta, je to někdy odlehčení naší práce. Je to taková úleva“

Jak dobrovolnictví ovlivňuje výkon vaší profese v organizaci?

„Dobrovolníci naruší takovou tu denní rutinu, hrají s klienty hry a kolikrát jsou pro mě

i inspirací, že mě někdy ani nenapadne se na něco zeptat a dobrovolník to udělá. Nebo

o čem si povídají, tak se někdy i o některých klientech dozvím více podrobných

informací.“

Jaké vlastnosti by měl mít podle Vás dobrovolník?

„Měli by to být lidé, kteří už něco v životě prožili, mají nějaké zkušenosti a jsou

empatický k těm lidem, bez toho to nejde. Takoví lidé to mají už našlápnuté. U starších

lidí je to už přirozeně dané“
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Jak se vám s dobrovolníky spolupracuje?

„Není vůbec problém, jsou to vždycky hodní lidé, spolupracuje se mi s nima výborně, ba

i dokonce jsem si s nimi často popovídala i já o zajímavých věcech. Spolupráce je

bezproblémová“

Víte předem, že dobrovolník přijde

„Vedoucí se snaží, abychom to vždy věděli předem, my si to zapíšeme, že přijde,

snažíme se, aby dobrovolníci dali vědět, když nebudou moci přijít, ale i tak se někdy

stane, že se neomluví, ale takový je život. Je lepší, když víme předem, že dobrovolník

přijde, protože i my si podle toho plánujeme práci a klienty na příchod dobrovolníka

připravujeme.“

To je ode mne vše, chcete ještě něco dodat.

„Myslím, že ne.“

Děkuji za rozhovor.

„Také děkuji.“