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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Stejskalová Hana

Název závěrečné práce: Dobrovolnictví v odlehčovací sociální službě pro

seniory v Litomyšli

Oponent: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce je zřetelně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je

stanoven konkrétně a dosažitelně, měřitelný je však hodně obtížně, jelikož je zaměřen na výzkum

subjektivních kategorií. Dílčí cíle jsou stanoveny v kontextu sociální práce a sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018,

uspořádání hlavních kapitol i podkapitol je logické. U podkapitol v kapitole 1.6 chybí zcela

bezdůvodně uspořádání druhého řádu a podkapitoly nejsou dopovídajícím způsobem očíslovány

v hierarchické struktuře kapitol. Teoretické kapitoly jsou opatřeny shrnutím hlavních myšlenek.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně a vyčerpávajícím způsobem přibližují zvolené

téma (v rozsahu adekvátním pro bakalářskou práci). Autorka využila adekvátní odborné prameny, a to

vč. zahraničních. Kritická reflexe se pohybuje především na úrovni komentářů a shrnutí. Teoretická

část je logicky propojena s výzkumem.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: V rámci zvoleného designu výzkumu nemám ke zvolené metodologii výhrady. Je

popsána dostatečně (s výjimkou způsobu zpracování dat, kdy je interpretace popsána jen v obecné

rovině pojmem „komentovaná deskripce“) vč. etických a rizikových momentů.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Prezentace zjištěného je jednoznačně oddělena od vlastní interpretace a zpracování

výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků, kladených na tento typ výzkumu. Oceňuji, že

citované výroky respondentů jsou vč. neverbálních a paraverbálních projevů (intonace hlasu, emoční

výraz, odmlka apod.), ačkoliv nejsou více využity pro interpretaci (což by ale vyžadovalo větší vhled

do teorie komunikace a pragmatické lingvistiky, jež nejsou běžnou výbavou bakalářského studia

sociální práce).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout, závěry a diskuse mají oporu v nově získaných

poznatcích a faktech, k porovnání s teoretickými východisky však nedošlo. Výzkum je sice z hlediska

užitých technik (rozhovor) reflektován, zda se výzkumná strategie osvědčila, není hodnoceno.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající, formální požadavky kladené na

závěrečné práce jsou splněny., s výjimkou nesprávného odkazování elektronických zdrojů v textu a

v popiscích obrázků/grafů. Vytučňování určitých pasáží je typické spíše pro učební styl než vědecký.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Práci hodnotím jako přínosnou pro praxi sociální práce a sociální politiky, přináší pohled

klientů a také doporučení pro dobrou praxi, nicméně bych uvítal větší usouvztažení ke studovanému

oboru (např. uplatnění sociálních pracovníků v managementu dobrovolnictví, přínosy dobrovolnictví

pro společnost opřené o výzkumy na makroúrovni, např. o demografické či ekonomické ukazatele).

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte kategorizaci, v níž S. Dolnicar a M. Randle (2007 in Mlčák, Záškodná, 2013) na

základě motivace identifikovali šest skupin dobrovolníků (s. 18). Dokážete rozdělit účastníky svého

výzkumu do těchto kategorií, pokud vyjdete z jejich odpovědí na TO3?

Podívejte se na Maslowovu pyramidu (str. 29) a upřesněte, jaké potřeby seniorů uspokojují

dobrovolníci svou dobrovolnickou činností v odlehčovací službě. Považujete uspokojování těchto

potřeb za „čistý altruismus“?

Dodržovali dobrovolníci v Odlehčovací službě Litomyšl zásady pro optimální průběh kontaktu mezi

dobrovolníkem a seniorem podle Truhlářové (vhodné místo k realizaci rozhovoru, při kterém by

neměli být rušeni, patřičný oční kontakt, respekt a nehodnotící postoj atd.)? Je reálné dosáhnout

v podmínkách dané organizace takového optimálního prostředí i chování dobrovolníků?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Celkově vnímám zpracování předložené práce na velmi dobré úrovni, vzhledem k výše

uvedeným drobným pochybením navrhuji mírné snížení známky.

V Hradci Králové, dne 16. 8. 2020

Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta